NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGÂN HÀNG

TP. HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /TB-ĐHNH                             Tp. Hồ Chí Minh, ngày     tháng 6 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc cảnh báo các thủ đoạn lừa đảo sinh viên

Thời gian gần đây, trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh xảy ra tình trạng các

đối tượng lừa đảo nhắm vào sinh viên để dụ dỗ, lôi kéo và chiếm đoạt tài sản bằng

nhiều hình thức tinh vi, phức tạp. Trước tình hình đó, Trường Đại học Ngân hàng

Tp. Hồ Chí Minh thông báo tới toàn bộ sinh viên Trường cảnh giác với các thủ

đoạn lừa đảo, chiếm đoạt tài sản. Sinh viên chú ý các thủ đoạn lừa đảo thường

được thể hiện dưới các hình thức sau:

- Mạo danh cán bộ, giảng viên, nhân viên của Trường hoặc giả mạo văn bản,

chữ ký, con dấu của Trường để thông báo sinh viên đóng các khoản học phí, lệ phí

hoặc thực hiện các bước theo hướng dẫn cung cấp thông tin cá nhân để nhắm tới

mục đích cuối cùng là chiếm đoạt tài sản của sinh viên.

- Đưa ra những lời dụ dỗ ngon ngọt, đánh vào mong muốn của sinh viên

như: tìm kiếm việc làm thêm với thu nhập cao, đi du học nước ngoài, được suất

học bổng cao, hoặc lôi kéo sinh viên tham gia các chương trình du học, học kỳ hè

ở nước ngoài hoặc trải nghiệm thực tế,… và yêu cầu sinh viên đóng một khoản phí

“đặt cọc” để được tham gia hoặc để chứng minh khả năng tài chính, sau đó chiếm

đoạt số tiền trên.

- Dụ dỗ sinh viên tham gia và sập bẫy mang danh “bán hàng đa cấp”: thuyết

phục sinh viên sử dụng miễn phí sản phẩm, hỗ trợ kinh phí để “làm quen” với công

việc, sau đó lôi kéo sinh viên tham gia đầu tư góp vốn và hứa hẹn đưa sinh viên trở

thành những “doanh nhân trẻ”, “doanh nhân thành đạt”. Hoặc dụ dỗ sinh viên ra

nước ngoài làm thêm dịp hè để thực hiện các hành vi mua bán người.

- Lợi dụng mạng viễn thông gọi điện và nhắn tin cho người thân, phụ huynh

sinh viên để thông báo sinh viên bị tai nạn phải nhập viện. Đối tượng tạo sự tin

2

tưởng bằng việc cung cấp chính xác thông tin về sinh viên và yêu cầu phụ huynh

chuyển khoản một số tiền nhất định để cấp cứu gấp.

Trước những thủ đoạn ngày càng tinh vi, phức tạp của các đối tượng lừa đảo,

Trường Đại học Ngân hàng Tp. Hồ Chí Minh cảnh báo tới toàn thể sinh viên

Trường biết và cảnh giác. Mọi thông tin chính thức của Nhà trường đều được đăng

tải trên website Trường (https://hub.edu.vn/), cổng thông tin sinh viên

(https://online.hub.edu.vn/).

Sinh viên chỉ thực hiện đóng học phí và các khoản phí theo thông báo của

Nhà trường được đăng tải tại website Trường theo link: https://hub.edu.vn/thong-

bao  .

Trong trường hợp cần thiết, sinh viên và phụ huynh có thể liên lạc với Trường

thông qua số điện thoại của các đơn vị theo link sau:

https://docs.google.com/document/d/1fLRKldWJEO2NVwjrnMyttMrNj2K2TBvo/

edit.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- BGH;

- Các đơn vị (để thông báo);

- Sinh viên, học viên;

- Phụ huynh SV, HV;

- Lưu: TTSV&QHDN, VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hạ Thị Thiều Dao

https://hub.edu.vn/
https://online.hub.edu.vn/
https://hub.edu.vn/thong-bao
https://hub.edu.vn/thong-bao
https://docs.google.com/document/d/1fLRKldWJEO2NVwjrnMyttMrNj2K2TBvo/edit
https://docs.google.com/document/d/1fLRKldWJEO2NVwjrnMyttMrNj2K2TBvo/edit

		HOÀNG THỊ TUYỀN
	2025-06-26T08:54:51+0700
	Signer's office
	HOÀNG THỊ TUYỀN
	Signing document

		HẠ THỊ THIỀU DAO
	2025-06-26T10:13:55+0700
	Signer's office
	HẠ THỊ THIỀU DAO
	Signing document

		2025-06-26T10:41:50+0700

		2025-06-26T10:41:50+0700

		2025-06-26T10:41:50+0700